1665

ATA DA DÉCIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SESSÃO LEGISLATIVA DE

2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE JABOTICATUBAS/MG

 Aos 16 (dezesseis) dia do mês de novembro  de 2023, às 18:00 (dezoito

horas), no Plenário do Poder Legislativo “Vereador João Venâncio dos Santos”, à

rua Dom Carlos de Vasconcelos, número 225, nesta cidade, reuniram-se os

Vereadores –  Pr. Geraldo Franscisco da Silva – Presidente, Pr. Samuel  Soares da

Costa – Vice-Presidente, Mariana Leocrita de Oliveira -1ª Secretária, Rosilene

Aparecida de Oliveira Maia – 2ª Secretária, Jeferson Aparecido Lopes Pereira,

Ismael Cabral de Miranda, Luana Lazarini Venâncio, Marcos Antônio dos Santos,

Márleo Araújo Marques, Matheus Alfredo dos Santos e Paulo Rodrigues dos

Santos. O Sr. Presidente declarou aberta a reunião e fez oração espontânea

seguida da “Oração do Pai Nosso” por todos. A 1ª Secretária procedeu a leitura

das correspondências do dia e fez a chamada regimental constatando a presença

de todos os Vereadores. A ata anterior foi aprovada. Sobre a mesa os Projetos e

Proposições para apreciação e votação. Projeto de Resolução 020/2023 – Dispõe

sobre a criação da procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de

Jaboticatubas. Autoria do Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva.  Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 058/2023 COM EMENDA - Estabelece que as redes

de infraestrutura de cabeamento para a transmissão de energia elétrica, de

telefonia, de comunicação de dados via fibra óptica, de televisão a cabo e de outros

cabeamentos deverão ser exclusivamente subterrâneas, e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 061/2023 com Emendas

Parlamentares individuais dos Vereadores (as) – Estima a receita e fixa a

despesa do município para o exercício de 2024. Aprovado em 1º turno por

unanimidade. Emenda parlamentar 001/2023 – Destina o valor de R$ 69.210,18

(sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a Fundação

Hospitalar Santo Antônio e R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez

reais e dezoito centavos) para a instalação de dois parques infantis, sendo um para

a área central de Jaboticatubas e outro para a Comunidade de São José da Serra.

Autoria da Vereadora Mariana Leocrita. Emenda Parlamentar 002/2023 -

Destina o valor de R$ 69.210,18 (sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e

dezoito centavos) para a Fundação Hospitalar e destina o valor de R$ 24.210,18,

(vinte e quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos), para compra e

1666

instalação de academia ao ar livre, no Bairro JK, Distrito de São José do Almeida e

R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para o caixa escolar da Escola Municipal

Rosilene Pereira de Souza, Distrito de São José do Almeida, para despesas de

custeio da escola. Autoria do Vereador Jeferson Aparecido Lopes Pereira.

Emenda Parlamentar 003/2023 – Destina o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),

para o Lar dos Idosos São Jerônimo, para custeio das ações da instituição. Destina

o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o Abrigo Infantil Sonhos de Amanhã,

para custeio. Destina o Valor de R$ 44.210,18 (quarenta e quatro mil, duzentos e

dez reais e dezoito centavos) para a Associação Comunitária do Recanto do Sabiá,

para Custeio. Destina o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para construção do

monumento da Bíblia na entrada da cidade ou no centro de Jaboticatubas. Destina

O valor de 24.210,18 para realizações de cirurgias eletivas e o valor de R$

45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) para a fundação Hospitalar Santo Antônio.

Autoria do Vereador Pr. Samuel Soares da Costa. Emenda Parlamentar

004/2023 – Destina o valor de R$ 40.710,18 (quarenta mil, setecentos e dez reais e

dezoito centavos) para realização de extensão de rede elétrica. Destina o valor de

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para Secretaria do Meio Ambiente de

Jaboticatubas, para construção de uma lixeira, na Rua principal da Comunidade do

Sábia. Destina o Valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o Abrigo Infantil

Sonhos do Amanhã. Destina o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o caixa

Escolar da Escola Municipal Cândida de Lima Olyntho Ferraz. Destina o valor de

R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) para a fundação Hospitalar Santo Antônio e

R$ 40.210,18 (quarenta mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para

realizações cirúrgicas eletivas. Autoria do Vereador Paulo Rodrigues dos

Santos. Emenda Parlamentar 005/2023 - Destina o valor de R$ 69.210,18

(sessenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a Fundação

Hospitalar Santo Antônio, destina o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para a

Associação Comunitária do Recanto do Sabiá para ajudar na construção do prédio

da Associação local. Destina o valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), para o Abrigo

Infantil Sonhos de Amanhã, para custeio. Destina o valor de R$ 49.210,18

(quarenta e nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para calçamento da

Rua 4, bairro São José, divisa com o Bairro Santo Antônio. Autoria da Vereadora

Luana Lazarini Venâncio. Emenda Parlamentar 006/2023 – Destina o valor de

R$ 20.000,00 (vinte e mil reais) para a Associação dos Moradores do Bairro União

da Serra, para custeio. Destina o valor de R$ 49.210,18 (quarenta e nove mil,

1667

duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a Associação Comunitária da

Comunidade de Capão Grosso, para reforma do prédio da Associação e da praça

da Comunidade. Destina o valor de R$ 34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e

cinco reais e nove centavos) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio e o valor

de R$ 34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove centavos) para

o Lar dos Idosos São Jerônimo. Autoria do Vereador Ismael Cabral de Miranda.

Emenda Parlamentar 007/2023 - Destina o valor de R$ 69.210,18 (sessenta e

nove mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para a Fundação Hospitalar

Santo Antônio, destina o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para o Instituto

Philadélia, para custeio. Destina o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para a

Associação Rádio Comunitária Sempre viva para Custeio, destina o valor de R$

10.000,00 (dez mil reais) para o Abrigo Infantil Sonhos de Amanhã, para custeio,

destina o valor de R$ 49.210,18 (quarenta e nove mil, duzentos e dez reais e

dezoito centavos) para o Lar dos Idosos São Jerônimo, para construção de um

poço artesiano. Autoria do Vereador Márleo Araújo Marques. Emenda

Parlamentar 008/2023 - Destina o valor de R$ 63.210,18 (sessenta e três mil,

duzentos e dez reais e dezoito centavos), para a aquisição e instalação de 2 (dois)

parques infantis. Sendo um para instalação no Bairro Nossa Senhora da Conceição

e outro no Bairro Santo Antônio, cidade de Jaboticatubas/MG. Destina o valor de

R$ 6.000,00 (seis mil reais), para a Escola Municipal Cândida de Lima Olyntho

Ferraz, Bairro Santo Antônio, para a reforma da cozinha da escola. Destina o valor

de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil), para a Fundação Hospitalar Santo Antônio e

destina o valor de R$ 34.210,18 (trinta e quatro mil, duzentos e dez reais e dezoito

centavos) para a construção de toldos ou cobertura para fechamento das UBS

José Evaristo Rodrigues e UBS Duarte Henrique de Freitas. Autoria do Vereador

Matheus Alfredo dos Santos. Emenda Parlamentar 009/2023 – Destina o valor

de R$ 10.000,00 (dez mil reais) para o Abrigo Sonhos do Amanhã, para custeio.

Destina o valor de R$59.210,18 (cinquenta e novel mil, duzentos e dez reais e

dezoito centavos), para a Associação Comunitária de Bamburral, para construção

da praça Central da Comunidade. Destina o valor de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil

reais) para a Fundação Hospitalar Santo Antônio. Destina o Valor de R$ 40.210,18

(quarenta mil, duzentos e dez reais e dezoito centavos) para o Centro de

Recuperação de Dependentes Químicos – REVIVER. Autoria do Vereador

Marcos Antônio dos Santos. Emenda Parlamentar 010/2023 - Destina o valor de

R$10.000,00 (dez mil reais) para o Abrigo Infantil Sonhos do Amanhã, para custeio.

1668

Destina o valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) para o Instituto Philadélia, para

custeio. Destina o valor de R$ 19.210,18 (dezenove mil, duzentos e dez reais e

dezoito centavos), para Associação Comunitária Recanto do Sabiá, para Custeio.

Destina o valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil), para a Fundação Hospitalar

Santo Antônio. Destina o valor de R$ 34.210,18 (trinta e quatro mil, duzentos e dez

reais e dezoito centavos), para a realização de cirurgia eletivas. Autoria do

Vereador Pr. Geraldo Francisco da Silva. Emenda Parlamentar 011/2023 –

Destina o valor de R$ 34.605,09 (trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove

centavos) para a realizações de cirurgias eletivas. Destina o valor de R$ 34.605,09

(trinta e quatro mil, seiscentos e cinco reais e nove centavos) para a Fundação

Hospitalar Santo Antônio, para custeio. Destina o valor de R$41.750,00 (quarenta e

um mil, setecentos e cinquenta reais), para Associação dos Moradores de São

Sebastião do Campinho, para reforma do prédio da Associação, compras de

matérias e aquisição Motobomba monofásica SUB20-50S4E26. Destina o valor de

R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para extensão de rede da Rua Lateral, A Rod. MG-

10, 555, Caminho da Serra, Comunidade da Jaguará, Jaboticatubas/MG. Destina o

valor de R$ 7.460,18 (sete mil, quatrocentos e sessenta reais e dezoito centavos),

para aquisição de uma bomba de água para a Associação do Capão Clemente,

Jaboticatubas. Autoria da Vereadora Rosilene Ap. de Oliveira Maia. Projeto de

Lei 066/2023 - Acrescenta o artigo 215 B a lei nº 1861 de 30 de setembro de 2005,

que institui o código tributário de Jaboticatubas e dá outras providências.

Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 070/2023 - Dá nome a estrada que

especifica “Estrada Dimas Avelino Furtado”. Autoria da Vereadora Rosilene Ap.

de Oliveira Maia. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei 071/2023 - Altera a

redação do Art. 32 da Lei n° 2.083 de 1º de janeiro de 2010. Aprovado por

unanimidade. Projeto de Lei 073/2023 - Autoriza o município de Jaboticatubas a

ceder imóvel nos termos da lei municipal nº 2.022/2008 à Associação Assistencial

Abrigo sonhos do amanhã. Aprovado por unanimidade.  Sobre a mesa as

indicações aprovadas dos Vereadores(a). Indicação 148/2023, no sentido de

providenciar a poda das árvores nas estradas e ruas da Comunidade de São

Sebastião do Campinho, principalmente a linha de Ônibus. Autoria da Vereadora

Rosilene Ap. de Oliveira Maia. Indicação 149/2023 no sentido de providenciar

Academia ao Ar Livre na Comunidade do Lucas. Autoria da Vereadora Rosilene

Ap. de Oliveira Maia.   Indicação 150/2023 no sentido de providenciar construção

ou instalação de um ponto de ônibus com abrigo para a população, entre as

1669

Comunidades do Lucas e Boa Vista. Autoria da Vereadora Rosilene Ap. de Oliveira

Maia. Indicação 151/2023 no sentido de patrolar a estrada que vai para o Capão

das Flores, próximo às Comunidades da Joana e Rótulo. Autoria do Vereador

Márleo Araújo Marques. O Sr. Presidente indicou os Vereadores Ismael Cabral de

Miranda e Luana Lazarini para compor o Conselho Municipal de desenvolvimento

Rural e Sustentável. O Sr. Presidente solicitou que não houvesse a palavra franca

entre os Vereadores, devido a Solenidade de entrega de Títulos de Cidadão

Honorário e Benemérito. O Sr. Presidente declarou encerrada a Reunião

convocando a próxima reunião para o dia 06 de dezembro de 2023, às 18 horas na

Câmara Municipal. Assim, lavrou-se a presente ata, que depois de lida e aprovada,

será assinada pelos membros da Câmara Municipal.

   - Pr. Geraldo Francisco da Silva – Presidente

   - Pr. Samuel Soares da Costa – Vice-Presidente

   - Mariana Leocrita de Oliveira – 1ª Secretária

   - Rosilene Aparecida de Oliveira Maia - 2ª Secretária

   - Ismael Cabral de Miranda

   - Jeferson Aparecido Lopes Pereira

   - Luana Lazarini Venâncio

   - Marcos Antônio dos Santos

   - Márleo Araújo Marques

   - Matheus Alfredo dos Santos

   - Paulo Rodrigues dos Santos